### **PARAGRAFO 3,9 :**

#### **I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE 1): ATTRIBUZIONE DELLA MAGGIORE COLPEVOLEZZA**

Ego iterum interrogare coepi: "Domine mi cuius peccatum gravius fuit viri an mulieres?".

Respondit: "Placet ut me de hoc interroges, immo ego immisi in os tuum verbum istud. Multi enim sunt apud vos qui foeminam primam in statu innocentiae putant fuisse viro inferiorem, debiliorem et imbecillioem et non advertunt quod sexus non facit differentiam animorum, maxime tunc quando corpora erant perfecta et anima utriusque imbuta omni doctrina". Nonne dixi tibi quod lucifer diu cogitavi a quo illorum inciperet suae temptationis initia porrigere et tandem concepit quod mulier aversa facilius averteret virum quam vir mulierem quia viri amor nimius erat enim illam tanquam derivata ab ipso?". Qui argo mulier post peccatum ut plurimum viro debilior est et imbecillior, illud provenit partim ab illa maledictione quam tunc accepit, partim a complexione delicatiori. Non autem ac si mulier ante peccatum fuisset viro indoctior aut imbecillior quamvis parvula distantia a viro suo distaret et paulo minus imperfectior illo fuisset in naturalibus et accidentalibus. Sic ut dico scrive etiam se perfecte verba mea non percepires. Dico nunc peccatum mulieris non esse valde excusandum eo quod femina fuerit nec Adae accusandum quasi longe sapientior extitisset. Sed mulier ideo gravius peccavit quia plus et quia pluribus modis maxime quia virum totiens ipsa temptavit, non vir mulierem. Et gratia illius vir cecidit. Magis

Allora io di nuovo cominciai a domandare: "Mio signore, il peccato di chi fu più grave? Dell'uomo o della donna?".

Rispose: "Mi fa piacere che mi interroghi su questo! Difatti sono stato proprio io a metterti in bocca queste parole. Ci sono molti presso di voi, che ritengono che la prima donna in stato di innocenza fosse più fragile, più debole e inetta dell'uomo e non considerano che il sesso non fa differenza di capacità, soprattutto allora, quando i cuori erano perfetti e i caratteri di entrambi imbevuti di ogni dottrina. Non ti ho forse detto che Lucifero a lungo meditò a chi dei due iniziare a porgere le basi della sua tentazione? E tuttavia pensò che la donna, una volta deviata, più facilmente avrebbe deviato l'uomo, di quanto l'uomo la stessa donna, poiché l'amore dell'uomo era troppo forte verso di lei, perché dallo stesso era stata tratta. La circostanza che la donna, dopo il peccato è resa molto più debole dell'uomo e più fragile, avvenne in parte per via di quella maledizione che allora ottenne, e in parte per via di un temperamento più tenero. Non è vero dunque che la donna prima del peccato fosse stata più rozza e fragile dell'uomo, sebbene avesse rispetto a lui una piccola distanza e una piccolissima differenza nelle cose naturali e nel temperamento. Così, ti dico, scrivi, anche se non comprenderai perfettamente le mie parole. Ti dico infatti che il peccato della donna non è maggiormente da scusare, per il fatto che

etiam peccavit quia mulier potius credit esse similis Deo Trino in sciendo quam Angelis. Adam vero potius Angelis. Uterque tamen, dicente «eritis sicut dii», dubitavit an sicut Personae Divinae vel sicut Angeli Dei. Sed priori particulae adhaerebat potius mulier, posteriori vir. Viri peccatum gravius per sequelam fuit, immo omnium gravissimum ex quo secuta sunt tot mala, tot ruinae, mors, error, egestas, calamitas, virium inferiorum et animalium rebelio, elementorum et omnis creaturae offensio. Vocatur aut peccatum illud causa horum malorum, quia iustitia Dei propter illud infligit illa mala”.

“Si primus homo non peccasset” – interrogavi – utrum alii peccare potuissent?”.

Respondit Angelus: “Quemlibet oportebat probari et temptari et iusta temptatione in gratia confirmari. Ex quo patet quod, et si primus homo non peccasset, filius eius peccare potuisset et filius filii. Quilibet enim viator fuisset et sequitur quod non. Ideo filius potest peccare vel peccat quia primus pater peccavit, sed bene ideo non subito, victa temptatione confirmatur in gratia et pronior atque proclivior factus est ad

fosse stata una femmina, né da imputare ad Adamo come se fosse stato largamente più sapiente, ma anzi la donna, peccò nel modo più grave, poiché lo fece in più e più modi e specialmente poiché le stessa tentò l’uomo altrettante volte: cosa che non fece invece l’uomo con la donna e a causa di lei l’uomo cadde. Inoltre la donna peccò anche di più perché credette di poter essere simile al Dio Trino nella conoscenza, di quanto non lo fossero gli Angeli. Adamo, invece, credeva di essere piuttosto simile agli Angeli. Dicendo - sarete come dei - dubitavano l’un l’altro se ciò significasse divenire tanto “persone divine” o “Angeli di Dio”, particolarmente al primo significato dei due aderiva la donna, l’uomo invece al secondo. Ma il peccato dell’uomo fu il più grave a causa della posterità; infatti questo fu il peccato più grande di tutti, dal quale sono seguiti tutti quanti i mali, tutte le minacce, tutte le distruzioni e le morti, gli errori, le miserie, le calamità, la ribellione delle forze inferiori e degli animali e l’oltraggio di tutti gli elementi, e di ogni creatura. Si dice infatti che quel peccato, è causa di tutti i mali, poiché la giustizia di Dio inflisse quei mali a causa di esso”.

Domandai: “Se il primo uomo non avesse peccato forse che altri avrebbero potuto peccare?”.

Rispose l’Angelo: **“Era necessario che chiunque venisse messo alla prova e tentato: e una volta vinta quella tentazione, confermato nella grazia.** Da ciò sembrerebbe che, come anche dicono i vostri dottori, anche se il primo uomo non avesse peccato, suo figlio avrebbe potuto peccare. Ed anche il figlio del figlio. E peccerebbe chiunque infatti fosse stato pellegrino. Ne segue invece il

peccandum, immo in peccato nascitur et in iniquitatibus concipitur, ut ille rex prophetae gemens dicebat, qui pater Dei privilegio singulari meruit vocari” et ostendebat David iuxta Abraham et Moysen sedentem.

contrario. Il figlio pecca o può peccare per il fatto che peccò il primo padre. Ma come subito viene superata la tentazione, non viene confermato nella grazia, anzi torna ad essere nuovamente incline e propenso a peccare perché nacque nel peccato e fu concepito nelle iniquità: come diceva quel re profeta piangendo - «Ecco, io sono stato formato nella iniquità, e la madre mia mi ha concepito nel peccato [Sal. 51:5]» il quale meritò, per singolare privilegio, di essere chiamato “padre” di Dio (perché Cristo è chiamato figlio di Dio n.d.a), e indicava Davide che sedeva accanto ad Abramo e Mosè”.

### **PARAGRAFO 3,10**

#### **I CAPITOLI DEL PECCATO ORIGINALE 2): PERDITA DEI DONI E RITORNO NELLO STATO D’ORIGINE**

Tunc Ego: “Quomodo iustum est ut filiorum dentes obstupescant eo quod pater comedit uvam acerbam? Quomodo iustum est ut filius qui suum patrem numquam vidit portet iniquitatem patris sui?”.

Allora io: “In che modo è equo che «il figlio che mai vide suo padre, porti l'iniquità del padre [Ez 18,19]» ? In che modo è giusto che «i padri han mangiato l'uva acerba e i denti dei figli si sono allegati? [Ez 18,2 – Ge 21,29]».

Libenter ad istud dixit: “Respondeo, quia valde utile est vobis hanc veritatem agnoscere. Scito et animadvertite hominem ex sui natura nec immortalem, nec impeccabilem, nec amicum Dei esse aut ordinatum ad felicitatem illam aut aliorum animalium pacificum dominum, ita ut animalia immitia ei subdita quasi sponte fuissent aut elementa ei nocere non possent. Sed omnia ista a Deo pro se et tota posteritate acceperat dono singulari cum conditione si mandatum parvulum observasset. **Unde, creata Eva, coram nobis Angelis Deus dixit ad ipsos: «Vos cognoscitis conditionem vestram. Estis**

**Volentieri rispose l’ Angelo : “ Molto utile è per voi conoscere questa verità. Sappi e stai attento, che l’uomo, per sua natura, non è né immortale, né impeccabile e né amico di Dio, o ordinato a quella felicità o a dominare gli altri animali pacifici, quasi che gli animali fossero, di loro spontanea volontà suoi amici e sudditi, o gli elementi non potessero nuocergli. Ma tutte queste cose aveva ottenuto da Dio a beneficio suo e di tutta la sua discendenza, con la condizione che osservasse un piccolo**

enim subiecti variis morbis , doloribus, anxietatibus, et morti corporali. Omnia corporalia possunt vobis obesse et aliquo imo prodesse. Ursi, leones, cocodrilli et dracones, non subicientur vobis nisi coacti. Nulla obligatio est mihi de Paradiso isto ad locum celestem sanos vos et incolumes in natura integra transferre. Immo potius illud conditioni vestre naturae contrariari videtur. Nulla etiam ratio est ut in hoc amenissimo loco adsidue tot fructum admirandorum generibus referto vos datineam, cibum tam salubrem subministrem, tantam cognitionem rerum concedam et ab omni labore et sudore preservem, et a cunctis nocivis et ipse et hii Angeli Filii mei vos custodiamus. Omnia haec mei Gratia et singulari benevolentia concedo vobis, quorum nullum ex naturali condizione haberetis. Volo tamen aliquo mandato vos probare sicut et hos Angelos meos probavi. Ecce ante vos videtis multa genera arborum quorum fructus sunt continui et nunquam marcescunt. Vescemini de cunctis aliis. Illam arborem ne tetigeritis, de fructu eius non gustabitis. Quaecumque hora gustaveritis omnia haec privilegia et dona auferam a vobis et a posteris vestris et restituam vos conditioni naturae vestre et morte moriemini et ante illa multa mala patiemini». Vide ergo quod propter peccatum illud filiis Adae nullum malum infertur, sed solum donis conditionis naturae ipsorum excedentibus privantur et reponuntur in naturabilibus terminis et in statu propriae naturae suae. Recte itaque quidam ex vestris dixerunt hominem supplicio sensibili in Inferno a Deo numquam puniri propter solum peccatum

comandamento. Per cui, creata Eva, disse agli stessi davanti a noi Angeli: "Voi conoscete la vostra condizione, siete infatti soggetti a varie malattie, dolori, ansie e alla morte corporale. Tutte le cose materiali possono nuocervi e in altro modo esservi utili: orsi , leoni, cocodrilli, serpenti , non si sottometteranno a voi se non costretti con la forza. Non ho nessun obbligo di trasferirvi da questo luogo al Paradiso celeste sani ed incolumi nella vostra integrità di natura. Anzi ciò appare confliggere maggiormente con la condizione della vostra natura. Non vi è alcuna ragione per la quale io vi trattenga costantemente in questo bellissimo luogo colmato di ogni genere di frutti meravigliosi, che vi procuri un cibo così sano, che vi conceda una così grande conoscenza delle cose e che vi preservi da ogni fatica e sudore e che Io Stesso e questi miei figli Angeli vi custodiamo da tutte le cose nocive. Tutte queste cose vi concedo per mia grazia e singolare benevolenza, delle quali non avreste nulla per vostra naturale condizione. Voglio tuttavia mettervi alla prova con qualche comandamento, così come ho già sottoposto a prova questi miei Angeli . Ecco davanti a voi, vedete, molti generi di piante: i cui frutti sono continui e non marciscono mai. Nutritevi pure da tutti gli altri; non toccate quell'albero e non mangiate il suo frutto. In qualsiasi ora infatti ne mangerete, toglierò a voi e ai vostri posteri tutti questi privilegi e questi doni e vi restituirò nuovamente alla vostra condizione di natura, e sarete soggetti alla morte e prima ancora che questa vi colpisca patirete anche molti

patris sui. Non enim portabit filius iniquitatem patris sui eo modo. Nulla ergo iniquitas est si detur aliquid patri et filiis cum conditione et ex gratia donantis tantum, conditione a patre cui pro omnibus dabatur non servata si omnibus auferatur nil iniquitatis poterit ex hoc inferri in auferente sicut nec debiti in donante. Deus igitur filios Adae sibi et naturae propriae reliquit, nolens ullo pacto eos punire, ullo supplicio pro illo peccato. Sed etiam noluit ut privilegiis gauderent cum conditione premissis ex quo illa conditio non fuit servata. Et ut melius intelligas pone quod Deus creaverit hominem talem qualis nunc nascitur educatur, nutritur, sensu et intellectu paulatim imbuitur et tandem accipiam mandata et legem, nullum donum supernaturale sibi promittatur in hac vita. Si talis homo langueret, si egenus et miser esset, si moreretur quae iniustitia est? Nulla certe. Creavit enim Deus talem qualis est ex sui natura. Ea tamen quae vos nunc patimini vocantur poene peccati, quia ex pacto illo Dei, si homo non peccasset, non incurrissetis eas nec fuissetis relictis in conditionibus naturalibus”.